**Exper. LI.** Carbonis gallarum 3ij sublimavi cum 3ij salis armoniaci;  
qui in altum tollebantur, flores toti erant candidi, neque  
stria adparebat colorata.

#### §. 24.

Idem fuit eventus sumta loco carbonis gallarum ferri ochræ.

**Exper. LI. a.** Patere ex his videtur 1) adstringentium cineres & carbonis  
plus ferri continere, quam quidem emollientium. Exp. IV. VII.  
IL. 2) non omne ferrum transfire in menstrua aquosa. Exper.  
3) transfire tamen aliquam ejus partem. Exp. X. XI. XII. 4) in a  
ma

magis, in aliis minus arcte ligatum esse, in aliis citius, in aliis  
 rierius, & nonnisi, postquam omnia alia magis volatilia expulsa sunt,  
 e prodere. Exp. VII. IX. 5) non igne demum produci plantarum  
 ferrum. Exp. VIII. IX. X. XI. XIII. 6) non omne ferrum solutum  
 nesse plantis. Exp. IX. 7) hinc pro virtute & sapore adstringen-  
 ibus conciliandis non omne ferrum impendi; 8) omne quidem fer-  
 rum ex plantis, nisi in carbonem aut cinerem versis obtentum re-  
 quisita ad perfectum ferrum inflammabilis copia carere, ejusque  
 dditione indigere; Exp. XI. XII. neque tamen ex ulla solutione de-  
 citur ferrum forma metallica, nisi zincum adjeceris, neque aliud  
 uocunque metallum perfectius, nisi per aliud metallum aut se-  
 nimetallum. 9) combinatum præsertim esse ferrum cum magna  
 erræ aluminosæ copia. Exp. X. XIII. XXII. XXVIII — XLVIII.  
 10) non ferro quidem soli deberi adstringentem adstringentium  
 im, deberi tamen primario, licet parciori copia, quam autalu-  
 minosa aut calcaria terra reperiatur; eo quod ferrum longe ma-  
 ori menstrui copiæ vim constringendi conciliat; 11) multum ta-  
 men hanc vim juvare, saporemque acuere terras aluminosam &  
 calcariam; 12) confirmari Cl. Geoffroy observationem (Mem. de  
 Paris. 1744. p. 98. sqq. hist. p. 21) terram aluminosam a ferro præ-  
 cipitari. Exp. XI. XIII. 13) huic forte tribuendam esse ferri & dif-  
 ficilem separationem & parciorē per varia artificia acquisitam ejus  
 copiam. 14) terram aluminosam cum acido nitri aut salis, quod  
 jam expertus est Marcgraf (l. c. p. 202. 204.) difficillime in crystal-  
 los abire. Exp. XXXIII. XXXVI. 15) aluminosam terram non ex-  
 pellere ex sale armoniaco alcali volatile. Exp. XXIX. 16) acidum  
 nitri terræ aluminosæ solvendæ optime inservire Exper. XXX.  
 XXXIV.

XXXIV. XXXVIII. XLV. 17) vel ipsum etiam nitrum sub certis conditionibus dissolutam tenere posse terram hanc. Exp. XXXI. 18 magnam etiam calcariæ terræ multitudinem adstringentium mixtionem ingredi. Exp. XIV. XV. XVII. XVIII. XIX. XXIII. 19) parciorem tamen, quam quidem aluminosæ. Exp. XXV. XXVIII - XLIV. 20) majorem cum acido vitrioli alere affinitatem, quam alteram; hinc & facilius solvi, & arctius combinari. ibid.

§. 25.

Liceat autem nunc ad corticem chinæ ulterius progredi; eodem, quem in adstringentibus servavimus, servato ordine, chemicis experimentis in ejus principia inquirere.

**Exper. LII.** Solutioni ferrei vitrioli per filtrum trajectæ limpidæ injeci frustula zinci, eaque per noctem reliqui; altero die vidi & ochram purulentam ad fundum dejectam, & zincum ochra quasi productum; utraque magnete examinans in priorem nil agere, posterioris autem minores particulas avide & vivide trahere conspexi.

**Exper. LIII.** Corticis chinæ nondum mutati, in pulverem tamen contulī; in cineres mutavi, & ex carbone, qui 3vij ponderabat, & ex cinere, qui gr. XXIV. pondere æquabat, alias particulas attraxit magnes.

**Exper. LIV.** Ejusdem corticis ter aqua bulliente excocti, & exsiccati, plani insipidi, ex quo nihil attraxit magnes, 3B ustulavi, nihil tam in ustulatum egit magnes; avidissime autem attraxit plurimas easque satis magnas particulas, postquam hanc 3B in gr. LXX carbonis converteram:

**Exper. LV.** Carbonem Exp. LIV. gr. LXX vase aperto in cineres contuli, quorum xij obtinui, ex albo subluteos, ex quibus magnas plurimas satis magnas avide attraxit particulas.

Corticis ejusdem unica tantum vice aqua bulliente excocti, Exper. LVI. concisi tantum ȝj commisi vase clauso cum sevo igni per aliquod tempus, donec omnia canderent, exemptum de vase refrigerato & effracto carbonem aterrimum exploravi magnete, qui tamen vix aliquid ejus attraxit.

Partem carbonum Exper. LVI. dimidiam vase aperto in cine- Exp. LVII. es, qui gr. XLII. ponderabant, converti, qui grisei magnete ex- lorati satis quidem multas, longe tamen pauciores, quam qui- em in Exper. LIV. & LV. ei offerebant ferri particulas; memo- atu etiam dignum, ad carbonem hunc aterrimum in cinerem edigendum longe diuturniore ignis tortura opus fuisse, quam in illo alio nostrorum experimentorum.

Corticis peruviani ter aqua bulliente excocti ȝj cum oleo li- Exp. LVIII. i combussi; reliqui per horae circiter spatium in ollula figulina ni commissum; extractam ex igne aterrimam massam gr. LIII. ponderantem in scobem comminutam magnete exploravi, qui ta- men paucas ejus attraxit particulas.

Corticis peruviani in frustula tantum concisi ȝij coxi cum aquae Exper. LIX. vj ad residuum ȝiv; colato huic decocto saturatissimo & pro- nde rubro cum spuma rosea immisi zinci frustula, & per nyct- emerum ibi reliqui; altero die defudi liquorem; zinci frustula fundo relicta, rubra corticis tintura, cuprea quasi imbuta, & in- gra & contusa nihil magneti exhibuere ferri.

Liquidi Exper. præced. alteri parti adfudi spiritum salis ar- Exper. LX oniaci, ope cinerum clavellatorum confectum ad ȝij; unde co- r altior, sibilus lenisque effervescentia; nulla tamen adfuso iam plure spiritu, liquoris turbatio,

Exper. LXI.

Liquor præcedentis exper. filtratus paucissimum in filtro reliquit pulverem spadiceum, qui exsiccatus magneti unam vel alteram offerebat ferri miculam.

Exp. LXII.

Liquorem prægressi Exper. per filtrum transmissum, expulsis per ignem alcali volatili & aqua, in extracti, cuius perparum accepi, formam inspissatum, cum sevo vase clauso commisi igni; productum inde corpus exploravi magnete, nihil tamen ejus hic videbatur attrahere.

Exp. LXIII.

Massam Exper. LXII. aperto vase combusti, & vidi ex cinere inde obtento, gr. V ponderante, aliquas, paucissimas tamen ad magnetem advolare particulas.

Exp. LXIV.

Liquoris Exper. LIX. alteri parti adfudi acidi vitrioli fortissimij, unde color spumæ pallidus, reliqui liquoris fuscus, sapor acidus, nulla tamen ceterum mox ab adfusione mutatio.

Exp. LXV.

Parti hujus liquoris Exper. LXIV. adfudi lixivium sanguinis quod tamen præter rubicundos flocculos satis cito ad fundum disidentes nihil mutavit.

Exp. LXVI.

Liquorem Exper. LXIV. ad siccitatem inspissatum cum pure carbonis lignarii & nitri depurati, posteriore tamen longo pauciore detonavi, & obtinui sic scorias coloris ex hepatico nigri, quas aqua adfusa solvi; massam in filtro superstitem saepi superadfusa aqua elotam, siccatam & in pulverem subtilem contritam gr. LXXX ponderantem magnete exploravi, qui tamen parum ejus attraxit.

Exp. LXVII.

Commisi corticis peruviani in tenuissimum pollinem contrigij cum spiritus nitri ʒj, qui ebullitionem excitabat, superadfusi adhuc multa diluente aqua destillata; digessi per noctem in fornacis hypocrausti calore; altero die per filtrum trajeci; liqui-

em per filtrum trajectum cum pulvere carbonum detonavi, massam sic acquisitam, in pulverem contusam, gr. XViij ponderantem magnete exploravi, qui tamen nihil ejus attrahere videbatur.

Corticis peruviani in cinerem conversi gr. viij cum ʒj salis ammoniaci sublimavi; pars florum flavescebat; hanc exploravi difuso gallarum decocto; nihil tamen inde mutabatur; adfudi acidum vitrioli, sed ne hoc quidem ullam intulit mutationem; oleum autem tartari per deliquium superadditum elegantem conspectu producebat purpuram, elegantioram longe, quam in residuo huius sublimati, quod eodem modo exploravi; notandum tamen, em etiam contingere, si soli gallarum decocto primo acidum vitrioli, & postea oleum tartari per deliquium adfundatur.

Corticis peruviani, ex quo ope aquæ bullientis tertia vice ad-  
sæ omnes partes hac solubiles extractæ erant, plane insipidi, li-  
am unam coxi in aheno cupreo cum aquæ destillatæ corticis pe-  
viani pariter insipidæ ℔x, additis olei vitrioli ʒij; unde ex in-  
ido corpore obtinui decoctum fuscum, spumans, non acidum,  
lide tamen amarum, quod refrigerio & quieti commisi.

Idem exper. cum ℔B corticis insipidi in olla figulina iteravi, Exp. LXX.  
idem fuit, qui prioris eventus.

Parti liquoris exper. LXIX. adfudi lixivium sanguinis, quod Exp. LXXI.  
de flocculos rubicundos ad fundum dejecit; liquor hic per filum trajectus reliquit in filtro terram hanc, quam elui & siccavi;  
catam, gr. IV pondere æquantem, magnete exploravi, qui tamen minimam quidem ejus miculam ad se traxit.

**Exper. LXXII.** Terram ex priori exper. obtentam, pastaceam, fuscam, sevo cervino combusti, neque etiam tunc aliquid ferrei monstrum magnes.

**Exper. LXXIII.** Liquori Exper. LXX. per filtrum trajecto injeci frustula zinci reliqui per noctem; protracta altero die ex fusco rubebant; lum tamen elota & siccata magneti exploranti exhibebant indicium.

**Exper. LXXIV.** Iisdem zinci frustulis superadfudi spiritum salis ammoniaci, cum cineribus clavellatis confectum, qui tamen nulum de contrahebat colorem.

**Exper. LXXV.** Terra ex liquore exper. LXXIII. per frustula zinci in fundo dejecta, elota, siccata, gr. β ponderans, nullum magneti ostendebat ferri vestigium.

**Exper. LXXVI.** Ex eadem prioris exp. terra cum sevo cervino combusta non a magnete trahi vidi.

**Exper. LXXVII.** Parti liquoris exper. LXIX. adfudi spiritum salis ammoniaci ope alcali fixi paratum; neque tamen hic ullam intulit mutationem, nisi quod altero die terram flocculentam ad fundum decerit, qualis exper. LXXI. fuit.

### §. 26.

Videtur ex his concludi posse 1) magnum quidem in huic cortici ferrearum particularum numerum; (Exper. L. LIV. LV. LVIII.) 2) eas tamen ita irretitas intricatasque esse liquoris particulis, ut, nisi combustione, difficillime certe confundatur & cognitis hactenus artificiis educiqueant. (Exp. LIX. LX. LXV. LXVII. LXXI — LXXIII. LXXV. LXXVI.) 3) minim quidem, (Exp. LIII-LV. LVII.) aliquam tamen (Exp. LXII. LXIII.

partem in aquosa menstrua transfire; 4) forma salis in hæc transfire. (Exp. LXIX.) 5) magnam ibi ferri & terræ partem, quæ cum acido vim roborantem efficit, in cortice non solutam esse, ut sat magnam adhuc peregrini acidi adfusi vim absorbeat, eundemque iterum cum hoc saporem producat. (Exp. LXIX. LXX.) 6) acidi, an vitriolici, quo abrepto pereat, reddito redeat? cum ferro & terra aluminosa, connubio deberi præcipue saporem amarum & vim roborantem. (Exp. LXIX — LXXVI.) 7) vel solum inflammabilis principii superpondium magnetis impedire actionem posse. (Exp. LVIII. LXXIII. LXXIV.) 8) sales fixos tenaciter adhærentes idem præstare posse; (Exp. LIII. — LV. LVII.) 9) aut sub combustione acido ex parte resinosa erumpente ferrum in statum non metallicum redigi. (Exp. LIII — LVII.) 10) partem corticis fixiorem magnam cum inflammabili principio alere affinitatem. (Exp. LVII.) 11) in cortice hoc pariter terram aluminosam magno impedimento esse, quo minus ferrum citius, cœpiosius & facilius e prodat, (Exp. LXV. LXXI. LXXII.) ut ne nitri quidem acidum, ideo & in terras simplices & in ferrum actuosum, illud extrahere valuerit. (Exp. LXVII.) 12) hanc eandem aluminosam terram tenacius etiam combinatam esse cum reliquis principiis corticis, quam in adstringentibus; 13) acidum vitrioli dilutum ferrumque ut terras dissoluta continens cuprum non adgredi. (Exp. LXIX. XX. LXXIV.) 14) flavum sublimati salis ammoniaci colorem non certo indicare inhabitans ferrum. (Exp. LXVIII.)

§. 20.

Vnde ex meis experimentis maxima cum probabilitate consequitur, memorata hæc remedia adstringentia & roborantia suam

vim debere ferro , cum terra aluminosa combinato , & in ac  
quocunque certe pro parte soluto ; eandem tamen in variis ear  
speciebus diversis diversæ indolis partibus temperatam esse : Qu  
meum assertum magis confirmabitur & ad certitudinem evehet  
si plura aut simili aut diversa ratione in aliis etiam adstringer  
bus & roborantibus experimenta instituere libuerit **Chemicis** , q  
bus si mea in faciundis his periculis industria haud plane  
displicuerit , operam meam in his consignandis  
me non perdidisse , reputabo.